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1. HYRJE

Provimi ekstern pér nxénésit e klasés IX té shkollés fillore (semimatura) éshté kontrollimi
ekstern i standardizuar i té arriturave shkollore té nxénésve né fund té ciklit té treté té
arsimimit fillor. Ky vendim bazohet né Ligjin pér shkollén fillore, neni 56 (“Gazeta Zyrtare
e RMZ”, nr. 64/02 e 8. 11. 2002, 49/07 e 10. 08. 2007 dhe 45/10 e 04. 08. 2010), kurse
ményra dhe procedura e kontrollimit té dijes éshté e rregulluar me Rregulloren pér
ményrén dhe procedurén e kontrollimit té njohurive té nxénésve né fund té ciklit arsimor
(“Gazeta Zyrtare e RMZ”, nr. 62 e 14. 12. 2012).

Kontrollohen njohurité, aftésité dhe shkathtésité té cilat mbéshteten né pjesét kryesore
té Programit té léndés dhe qé duhet t'i kené nxénésit né fund té klasés sé nénté té
shkollés fillore.

Né Katalogun e provimit jané dhéné qéllimet e pérgjithshme té provimit, éshté
pérshkruar

struktura e provimit, kurse me formén e qgéllimeve té provimit éshté théné saktésisht
pérmbajtja e 1éndés qé i nénshtrohet provimit. Eshté ofruar edhe shembulli i testit me
skemén e hollésishme pér vlerésim.

Katalogu i provimit u kushtohet nxénésve dhe mésimdhénésve.
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2. RREGULLAT

Provimi nga Gjuha shqipe dhe letérsia do té€ mbahet né kushte té njéjta dhe né ményré té njéjte
pér té gjithé nxénésit e klasés sé nénté té shkollés fillore.

Materiali i provimit do té paketohet né gese té vecanta dhe té sigurta, té cilat do té hapen para
nxénésve menjéheré para fillimit té provimit.
Né provim nuk lejohet

= prezantimiirrejshém,

= shikimi i detyrave té provimit para kohés sé lejuar,

= pengimiinxénésve té tjeré,

= pérshkrimi nga nxénési tjetér

= shfrytézimii mjeteve té palejuara dhe telefonit celular,

= démtimii shifrés né librezén e testimit,

=  mosrespektimi i sinjalit pér pérfundimin e provimit.

Mijetet e lejuara: lapsi i thjeshté, goma dhe lapsi kimik/stilolapsi.
Punimi i nxénésit duhet té jeté i shkruar me laps kimik/stilolaps.
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3. QELLIMET E PERGJITHSHME

Pas pérfundimit té klasés sé nénté té shkollés fillore, nxénési duhet
= ta njohé& normén gjuhésore dhe normén drejtshkrimore dhe t’i zbatojé ato me pérpikéri
= ta kuptojé pérmbajtjen dhe réndésiné e tekstit letrar dhe pérmbajtjen dhe géllimin e
tekstit joletrar
= tavlerésojé i pavarur tekstin, t'i shpjegojé dhe t'i argumentojé pohimet e veta
= té dijé ta shkruajé tekstin funksional, té béjé pérshkrimin e shkurtér ose narracionin
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4. STRUKTURA DHE VLERESIMI |
PROVIMIT

4.1. Skema e provimit
(provimi zgjat 70 minuta dhe punohet pa pushim)

Pjesa | e provimit — 35 minuta
detyrat /pyetjet nga gjuha dhe letérsia
Pjesa Il e provimit — 35 minuta
= shkrimi i tekstit joletrar
= shkrimii hartimit té shkurtér — pérshkrimi ose rréfimi
Pérmes detyrave /pyetjeve né pjesén e paré té provimit nxénési duhet té tregojé se
= e kupton pérmbaijtjen dhe géllimin e tekstit joletrar/pérmbaijtjen dhe réndésiné
e tekstit letrar
= e njeh normén gjuhésore dhe drejtshkrimore dhe i zbaton ato me pérpikéri
= dita analizojé tekstin (fragmentin ose fjaling)

Me shkrimin e tekstit joartistik dhe hartimit té shkurtér, nxénési duhet té tregojé se

= di gé né bazé té udhézimeve té dhéna té shkruaj njé tekst apo njé hartim gé ka
lidhshméri dhe qartési

= e kupton temén

= dita zbatojé normén dhe karakteristikat e tekstit té dhéné

= dit'i pérdoré teknikat e tregimit — pérshkrimin dhe rréfimin

= dit'i zbatojé rregullat gramatikore dhe drejtshkrimore

Numri i detyrave sipas fushave éshté dhéné né tabelén né vazhdim:

GJUHE DHE TEKST LETERSI TE SHPREHURIT ME GJITHSEJ
JOARTISTIK SHKRIM
8-10 8-10 1-2 20
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4.2. LLOJET E DETYRAVE/PYETIEVE

o detyrat/pyetjet e tipit té mbyllur
= detyrat/pyetjet me zgjedhje té shuméfishté
(jané ofruar tri apo katér pérgjigje prej té cilave njéra éshté e sakté)
= detyrat/pyetjet me zgjedhje alternative
(pyetjet PO-JO apo E SAKTE-E PASAKTE)
= detyrat/pyetjet gé bashkohen
(fjalét jané té grupuara né dy kolona dhe duhet té bashkohen drejt)

= detyrat/pyetjet e tipit té hapur
= detyrat/pyetjet e pérgjigjes sé shkurtér
(duhet shkruar njé fjalé/disa fjalg, fjaliné apo shpjeguar dicka me dy-tri fjali)
= detyrat/pyetjet e njé pérgjigjeje mé gjaté
(shkrimi i njé hartimit, shkrimi tekstit joletrar)
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5. PROGRAMI | PROVIMIT

A Ka té béjé me pjesén | té provimit

Nxénési duhet té tregojé qé e kupton tekstin joletrar dhe letrar duke u pérgjigjur né pyetjet
lidhur me tekstin e lexuar si¢ éshté:

ftesa zyrtare, ftesa, fletéfalénderimi, kérkesa, ankesa, letra publike, lajmi/raporti, teksti
shkencor, krijimi popullor (pérshkrimi i pjeséve, léndés, procedurés, dukurisé natyrore),
artikulli shkencor, reportazhi, intervista, reklama, jetéshkrimi, komenti, portreti, teksti
dhe fragmenti letrar.

5.1. TE LEXUARIT DHE TE KUPTUARIT E TEKSTIT JOLETRAR
Nxénési duhet

gé né shembullin e tekstit té dhéné té caktojé: llojin, autorin, temén, kujt i éshté
kushtuar teksti; gé né tekst té gjejé dhe t'i shpjegojé té dhénat dhe lidhshmériné e tyre
gé té dallojé dhe té formulojé temén dhe motivet e tekstit; té sgarojé domethénien e
fjaléve té cituara nga teksti

té dijé té dallojé dhe té gjejé stilin e kérkuar té shkrimit (letrar, shkencor, administrativ,
publicistik)

5.2. GJUHE
Nxénési duhet té dijé

té dallojé dhe té gjejé fjalét e ndryshueshme dhe té pandryshueshme (fjaléve emérore
t’u caktojé gjininé, numrin dhe rasén, kurse foljeve vetén, gjininé dhe numrin)

té dallojé dhe té gjejé funksionin e fjalés né fjali (kryefjalén, cilésorin, ndajshtimin,
kundrinorin, rrethanorin, kallézuesin eméror dhe foljor)

té njohé sintagmén e rasés me parafjalé, té pérdoré drejt rasat dhe sintagmat e rasave
me parafjalé, té caktojé dhe té pérdoré sinonimin rasor

té njohé dhe té pérdoré drejt format, ményrat dhe kohét e foljeve (paskajoren, kohén e
tashme, kohén e kryer, kohén e kryer té thjeshté, kohén e pakryer, kohén e kryer té
ploté, ményrén urdhérore, kohén e ardhme dhe kohén e ardhme té pérparme,
kushtoren, ndajshtimet foljore - té tashmin dhe té kaluarin, mbiemrin foljor — vepror
dhe pésor)

t'i dallojé dhe t'i pérdoré fjalité e thjeshta, té zgjeruarat dhe periudhat (fjalité e
pérbéra); marrédhéniet bashkérenditése dhe nénrenditése; fjaliné veprore dhe
joveprore; fjaliné e ndérfutur; fjaliné pavetore, fjaliné e paploté (fjaliné mungesore)

t'i njohé ndryshimet tingullore dhe shmangien prej tyre dhe di t'i zbatojé rregullat gjaté
shkrimit té fjaléve né té cilat kané ndodhur ndryshimet tingullore (palatalizimi, barazimi
i bashkétingélloreve sipas tingéllimit, barazimi i bashkétingélloreve sipas vendit té
krijimit té tingullit, humbja e bashkétingéllores, é-ja e pazéshme, metafonia)

t'i zbatojé rregullat e pérputhjes (kongruencés)

gé mbi rrénjén e dhéné té krijojé familjen e fjalés

t'i dallojé sinonimet homonimet dhe antonimet; di gé fjaléve té dhéna t'u caktojé
sinonimet, homonimet, antonimet

té dallojé, gjejé, té shpjegojé idiomén, frazeologjizmin
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té dallojé dhe gjejé fjalét e huaja dhe slengun (zhargonin) dhe t'i zévendésojé me
shprehje té standardizuara

té njohé ligjératén e drejté dhe gé shembujt e thjeshté té ligjératés sé drejté t'i
shndérrojé né ligjératé té zhdrejté dhe anasjelltas

t'i zbatojé rregullat e drejtshkrimit

i shkruan drejté pjesézén s’ dhe té tjerat

di kur shkruhet shkronja j ndérmjet i-sé dhe e-sé, i-sé dhe a-sé (psh. Selvije, Marije, Zija
etj.)

shkruan drejt numrat themelor dhe rreshtor (rendor) deri né 1000, me shkronja dhe me
numra

pérdor drejt shkronjén e madhe te emrat e pérvecém dhe mbiemrat pronor té dalé prej
tyre dhe né shprehjet e respektit, shkronjén e madhe dhe té vogél gjaté shkrimit té
emrave gé pérbéhen nga mé shumé fjalé

shkruan drejt shkurtesat dhe di t'i sgarojé ato

shfrytézon shenjat e pikésimit (né fund té fjalisé; né ligjératén e zhdrejté; presjen gjaté
numérimit, prané ndajshtimit, te fjalia e ndérfutur, kur ka inversion te fjalité, kllapat)

Nxénési duhet qé

té dijé cilés gjini letrare i pérket teksti (liriké, epiké, dramatiké) dhe pér té cilin lloj té
tekstit letrar béhet fjalé (pérrallé popullore dhe autoriale, fabul, anekdoté, roman,
satiré, tregim realist, tregim fantastik, vjershé lirike — pérshkruese, e dashuriség,
patriotike, sociale, mendimtare, sonet; epiko-lirike — baladé, romancé, kéngé epike;
dramatike — komedi, tragjedi)

té caktojé dhe formulojé temén, motivet (statike dhe dinamike) dhe ideté né tekst; té
sqarojé domethénien e fjaléve té cituara nga teksti

té caktojé vendin dhe kohén e ngjarjes dhe té sqarojé pérse ka ndodhur dicka

té dijé gé né tekstin letrar té dallojé  rrjedhén kronologjike dhe retrospektive té
ngjarjes, format e rréfimit (pérshkrimin, té treguarit, dialogun); di té njohé
tregimtarin e gjithanshém, format e té rréfyerit — rréfimin né vetén e paré dhe rréfimin
né vetén e dyté;, di té njohé dhe eméroi pjesét e fabulave (hyrjen, thurjen,
kulminacionin, shthurjen (zgjidhjen))

té njohé karakteristikat e tekstit dramatik (dialogun, monologun, didaskalité/ remarket)
té dijé té caktojé personazhet kryesore dhe dytésore dhe vetité e vegorive té tyre; té
vérej motivet pér sjelljen e personazheve letrare

té dijé gé né vjershén lirike té dallojé strofén, vargun (té lidhur dhe té liré), rimén (cift,
té krygézuar, té pérmbysur)

té dijé té dallojé figurat stilistike dhe funksionin e tyre stilistik: epitetin, krahasimin,
personifikimin, onomatopené, hiperbolén, metaforén, gradacionin (shkallézimin,
kontrastin, simbolin, alegoring, asonancén, aliteracioni)

té dallojé mjetet shprehése teatrale (skenografingé, kostumet, skenén, ndrigcimin,
rekuizitat)

té njohé mjetet shprehése té filmit (projektin, planin, kéndin e xhirimit (rekursin));
shénimet e skenarit dhe librat e xhirimit
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B Ka té béjé me pjesén Il té provimit

Nxénési duhet té dijé té shkruaj tekstin e dhéné (shpalljen, lajmin, letrén — zyrtare, lutjen,
urimin, falénderimin, lajmérimin — zyrtar dhe jozyrtar, ftesén - zyrtare dhe jozyrtare, arsyetimin
— zyrtar dhe jozyrtar... ; hartimin e shkurtér — pérshkrimin, rréfimin) duke respektuar udhézimet
pér shkrimin e tekstit, formés sé tekstit dhe parimet e formésimit (hyrjen, shtjellimin,
pérfundimin, paragrafét, shkrimin e emrit té vendit, datés dhe adresés se kujt i drejtohet, emrin
dhe mbiemrin e té adresuarit, margjinat... ), bén kujdes pér rregullsiné gjuhésore, kuptimin,
lidhshmériné dhe térésiné e tekstit

5.4. TE SHPREHURIT ME SHKRIM

Shkrimi i tekstit joartistik
Nxénési duhet t'i
- dallojé stilet e ndryshme funksionale (shkencor, administrativ, publicistik) dhe t’i
zbatojé ato né shkrim
- zbatojé normat drejtshkrimore dhe gjuhésore té gjuhés shqipe

Shkrimi i hartimit té shkurtér
Nxénési duhet té
- shkruaj hartimin duke respektuar udhézimet e dhéna
- zbatojé normén drejtshkrimore dhe gramatikore té gjuhés shqipe

5.5. VEPRAT LETRARE TE OBLIGUARA

. N.Frashéri: “Bagéti e Bujqési”, “Déshira e vérteté e shqiptarévet”, fragment
. A.Z.Cajupi: “14 vje¢c dhéndér”

. P.P.Njegosh: “Kurora e maleve”, fragment

4. E.Heminguej: “Plaku dhe deti”, fragment

. Martin Camaj: “Vjersha”, fragment

. Ismail Kadare: “Njé mbrémje né Luré”

. Ali Podrimja: ”"Rréfimi”

WIN B

N o n

11
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Lexo tekstin dhe pastaj zhvillo detyrat 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 dhe 9.

1) Amerikani mé mendjemprehté ka lindur si Semjuell Klemens mé tridhjeté néntor té vitit 1835
né Misuri, kurse ka vdekur me famé botérore né vitin 1910.

2) Fémijériné e ka kaluar né breg té lumit Misisipi. 3) Dégjonte me vémendje rréfimet e
udhétaréve, duke pércjellé me shikim anijet me avull gé lundronin ngadalé népér lumin e gjeré.
4) Endérronte qé njé dité té shképutej teposhté rrjedhés sé lumit. 5) Pas vdekjes sé babait
familja u gjet né njé gjendje té véshtiré materiale dhe vogélushi Semjuell Klemens e braktisi
shkollimin gé té gjejé puné. 6) E gjen né njé shtypshkronjé dhe né té kryen puné té ndryshme. 7)
Si dhe shumicén e moshataréve té tij né Ameriké, edhe té riun Semjuell Klemens e térheqin
vendet e largéta. 8) Udhéton nga qyteti né qytet duke béré puné té ndryshme, té shpeshtén e
rasteve né shtypshkronjat lokale. 9) Atéheré i plotésohet éndrra fémijérore-méson pér té
pilotuar népér lumenj dhe béhet timonier né njé anije me avull né Misisipi. 10) Né vitin 1851
filloi lufta qytetare né Ameriké, e cila do t’i ndryshojé traditat dhe ményrén e deriatéhershme té
jetés.

11) Né fillim té luftés éshté paragitur vullnetaré, por sé shpejti e kuptoi se uniforma nuk éshté
pér té. 12) Shkruan tregime té vogla humoristike té cilat fillon t’i firmos me pseudonimin Mark
Tuen. 13) Kété emér e mori sipas shprehjes sé marinaréve pér thellésiné e lumit mark twain, gé
do té thoté se lumi éshté mjaft i thellé dhe se anija mund té lundrojé e sigurt népér té pa e
prekur fundin e lumit. 14) Atij edhe mé tej nuk i rrihet né njé vend dhe udhéton si reporter né
Havai.

15) Pas kthimit merr ftesén pér té mbajtur ligjérata pér pérvojat e tij té udhétimit. 16) Tuen
kétyre thirrjeve do t'u pérgjigjet me kénaqési dhe u bé mjeshtér i vérteté i paraqitjeve publike.
17) Kéto ligjérata do ta pérmirésojné stilin e shkrimit té tij nga i cili pastron té gjitha gjérat e
tepérta, duke arritur késhtu thjeshtésing, saktésiné dhe té shprehurit térheqés, karakteristik pér
té.

18) Humori i mprehté, rréfimi i lehté dhe stili origjinal pranohen né ményré té shkélgyer nga
lexuesit.

1. Cilit lloj té tekstit i pérket teksti qé posa e ke lexuar?
1. biografi
2. raport

3. udhépérshkrim

Rretho numrin para pérgjigjes sé sakté.
1 piké
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2. A) Cili éshté emri i vérteté i Mark Tuenit?

B) Pérshkruaj komentet e autorit té tekstit i cili sqaron shkaqget pse Tueni i pélgen publikut.

2 piké
3. Me té cilin stil funksional éshté shkruar teksti?
1. shkencor
2. letrar

3. publicistik

Rretho numrin para pérgjigjes sé sakté.
1 piké

4. Lexo fjaliné numér 1 pastaj shkruaj numrat e kérkuar:

A) ditén e lindjes me shifér
B) vitin e lindjes me shkronja

2 piké

5. Fjalés sé theksuar (errésuar) né fjaliné e katért caktoja gjininé, numrin dhe rasén.

Gjinia
Numri
Rasa

3 piké

6. Dégjonte me vémendje rréfimet e udhétaréve duke pércjellé anijet me avull.
Rretho numrin para funksionit té fjalés né té cilin jané pérdorur fjalét anijet me avull.
1. pércaktor
2. kundriné

3. kryefjalé

1 piké



KONTROLLIMI EKSTERN | DIJES SE NXENESVE NE FUND TE CIKLIT TE TRETE TE SHKOLLES FILLORE

7. A) Tuen kétyre thirrjeve do t’'u pérgjigjet me kénagési.

Fjalés sé nénvizuar nga shembulli i dhéné gjeja sinonimin pérkatés.

B) Plotéso fjaliné né ményré té tillé gé foljen e dhéné ndérmjet kllapave do ta zévendésosh
me kushtoren.

Atéheré éndrra fémijérore.
(1 plotésohet)

2 piké

8. A) Rretho numrin para fjalisé e cila, sipas mendimit ténd, stilistikisht éshté mé e arritur.
1. Udhéton nga qyteti né qytet duke béré puné té ndryshme.

2. Udhéton nga gyteti né qytet dhe bén puné té ndryshme
3. Udhétonte nga qyteti né qytet dhe bénte puné té ndryshme.

B) Cila formé foljore i ka kontribuar shprehjes?

2 piké

9. A) Fjalén avull nga fjalia e 3-té qé éshté dhéné né njéjés kaloje né shumés.

B) Formo foljen e prejardhur duke i shtuar foljes képut njé parashtesé.

2 piké
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Lexo tekstin pastaj zhvillo detyrat 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18 dhe 19.

PORTOKALLI FLUTURUES

Emri im éshté Portokall. Po, ky jam uné. Uné jam njé portokall. Ndoshta ti mendon se jam
portokalli yt? Apo portokalli i shokut ténd. Apo portokalli i juaj. Nuk ka réndési. Uné géndroj lart
né pemé. Méma — Pemé mé ushgen. Uné rritém me ujé, ajér dhe diell. Té gjitha m’i siguron
Méma- Pemé. Veté Méma — Pemé ushgehet nga Méma —Toké. Por uné nuk jam vetém. Me
gindra e qgindra portokaj té tjeré géndrojné té varur né pemé dhe ushgehen e rritén si uné.
“Eshté bukur”- thoné té gjithé.

Mos u habisni ! ne portokajté , mund té flasim me njéri-tjetrin. Kuptohet , jo si njerézit, qé flasin
gjithé kohén. Uné mund té flas jo vetém me portokajté qé kam prané, por edhe me ata gé jané
larg. Uné mund té flas me portokaj té tjeré, té cilét jané ogeane larg, gé rriten né vende ku
jetojné bizoné té médhenj, té zinj, njeréz me ngjyré e ku bie kag shumé shi, sa Méma — Pemé
pothuaj pérmbyset e shkulet nga Méma — Toké. Njé dité ndodhi dicka shumé e trishtuar. Njé
portokall ra né toké. Aty prané kaluan dy djem té vegjél. Ata ishin vetém budallenj dhe filluan té
grindeshin.

“ E pashé uné i pari”- bértiste njéri.

“E dua uné”,- bértiste tjetri.

Késhtu filluan luftén, se kush do ta merrte portokallin. Njérit i doli gjak nga hunda. Tjetri u
rrézua. Ku ? Tamam mbi portokallin gé géndronte né toké e qé déshironte kaq shumé t'i bénte
té lumtur. Portokalli u shtyp, u ¢ca dhe gjithé Iéngu kulloi né toké. Djali gé ishte mé i forté , mori
portokallin. Kjo ngjan me até, qé kur grinden dy vajza ato gajné té dyja. Vajza qé derdh mé
shumé lot, fiton. | bie gé ajo té marr portokallin.

Mos éndérro budallalléqe té tilla, sesi mund té luftosh pér ta pasur té gjithé portokallin pér vete
. Pérpiqu té gjesh ményra sesi mund ta ndash portokallin me miqgté e tu, me té tjerét. Edhe té
rriturit mund té mésojné té éndérrojné té béjné gjéra té bukura. Ka gjithmoné njé portokall —
mundési.

(Johan Galtung)

10. Cfaré teksti éshté proza e mésipérme?

1 piké
11. A) Rrethoje numrin para llojit letrar qé i pérket teksti i mésipérm?

1. anekdotés
2. fabulés

3. pérrallés
4. romanit
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B) Ku e bazon géndrimin ténd? Jepe shpjegimin.

2 piké
12. Kush éshté personazhi kryesor né tekst?
1 piké
13. Rrethoje numrin para pohimit té sakté.
1. Rrjedha e ngjarjeve né tekst éshté paraqitur né formé kronologjike.
2. Rrjedha e ngjarjeve né tekst éshté paragitur né formé retrosprektive.
1 piké
14. Si komunikojné portokajté me njéri-tjetrin?
1 piké
15. Nga ushqgehet portokalli?
1 piké

16. Né fjaliné "Uné jam njé portokall” éshté pérdorur figura stilistike e:

krahasimit
simbolit
personifikimit

A wNPRE

anaforés

Rretho numrin para pérgjigjes sé sakté
1 piké
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17. A) Kaloje né ligjératé zhdrejté ligjératén e drejté “E pashé uné i pari”- bértiste njéri.

B) ¢’ pjesé e ligjératés éshté fjala bértiste?

C) Antonim i fjalés bértiste do té ishte:

1. thérriste
2. piskate
3. heshte
Rretho numrin para pérgjigjes sé sakté.
3 piké
18. Nga fjalia ”Aty prané kaluan dy djem té vegjél” pérshkruaji fjalét e ndryshueshme:
2 piké

19. Cilés fushé leksikore i takon fjala portokall?

1. kafshés
2. gjallesés
3. frutave

Rretho numrin para pérgjigjes sé sakté.
1 piké
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KATALOGU | PROVIMIT — GJUHE SHQIPE DHE LETERSI
20. 1. Shembulli i detyrés: hartimi i tekstit joletrar

Shkruaje njé njoftim zyrtar pér ndérprerjen e trafikut rrugor gé duhet té keté kéto té dhéna:
- Drejtoria e Trafikut Rrugor
- ¢do mbrémje prej orés 23 deri né orén 04
- rruga unazé Mareza — Danillovgrad
- pér shkak té kryerjes sé punimeve te vendi Fshati i Ri
- pjesémarrésit né trafik
- rruga e mbyllur magjistrale Podgoricé-Nikshiq
- nga 03 marsiivitit 2013

18
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2. Shembulli i detyrés: shkrimi i hartimit té shkurtér

Shkruaje hartimin prej 80 deri né 120 fjalé, né té cilin do té pérshkruash figurén e méposhtme.
Né pérshkrimin e saj pérdori figurat stilistike té cilat do t'i kontribuojné paraqitjes mé té
figurshme dhe bindése té temés sé dhéné. Titulloje hartimin.

Kij kujdes pér rregullat e drejtshkrimit dhe rregullat gramatikore. Shkruaj qarté dhe respekto
kérkesén pér numrin e fjaléve +/- 10% (vlerésohet ai hartim gé ka prej 72 deri 130 fjalé; nése
hartimi ka mé pak se 72 fjalé, NUK DO TE LEXOHET FARE, ndérsa pas fjalés sé 130-té
NDERPRITET leximi).

19
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KATALOGU | PROVIMIT — GJUHE SHQIPE DHE LETERSI

20
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KATALOGU | PROVIMIT — GJUHE SHQIPE DHE LETERSI

8. ZGJIDHJA E TESTIT ME SKEME PER VLERESIM

1.
A)
1 piké

2.

A) Eshté shkruar emri i vérteté i Mark Tuenit -Semjuell Klemens

B) Eshté shkruar - Tueni i pélgente publikut pér shkak té humorit té mprehté, rréfimit té lehté dhe
stilit origjinal

1 piké

3.
)
1 piké

4.

A) Eshté shkruar dita e lindjes me shkronja: tridhjeté

B) Eshté shkruar viti i lindjes me shkronja - njé_mijé e tetégind e tridhjeté e pesé
1 piké

5.

Fjalés sé errésuar drité i éshté caktuar:
Gjinia- femérore

Numri- njéjés

Rasa-emérore

3 piké

6.
B)
1 piké

7.

A) Eshté shkruar sinonimin -me éndje (me déshiré)

B) Eshté plotésuar fjalia me kushtoren-do t’i plotésohej
1 piké

8.

A)

B) Eshté shkruar-forma pércjellore
1 piké
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9.

A) Fjala e dhéné né njéjés avull éshté kaluar né shumés - avuj

B) Eshté formuar folja e prejardhur shképut duke i shtuar parashtesén sh foljes képut.
1 piké

10.
Eshté shkruar-tekst artistik
1 piké

11.
A)
1 piké

12.
Eshté shkruar-portokalli
1 piké

13.

Nése jané shkruar numrat me kété rend para fjalive:

4. Djali gé ishte mé i forté , mori portokallin.

2. Njé portokall ra né toké

1. Me gindra e gindra portokaj géndrojné té varur né pemé.

3. Portokalli u shtyp, u ¢ca dhe gjithé |éngu kulloi né toké

2 piké pér renditje té sakté kronologjike té ngjarjes; 1 piké pér dy renditje té sakta.

14.
Eshté shkruar- ndryshe nga njerézit (jo si njerézit)
1 piké

15.
Eshté shkruar- portokalli ushgehet nga pema e cila rritet nga toka.
1 piké

16.
Q)
1 piké

17.

Eshté shkruar ligjérata e zhdrejté-Njéri bértiste se e pa ai i pari. (Njéri bértiste se e kishte paré ai i
ari

1 piké

18.
Jané pérshkruar fjalét e ndryshueshme:_kaluan (folje), dy (numéror), diem (emér) dhe té vegjlit

(mbiemér)
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2 piké nése nxénési ka gjetur té gjitha fjalét e ndryshueshme; 1 piké pér dy fjalé té
ndryshueshme.

19.

Q)

1 piké

20. Té shprehurit me shkrim
1. NJOFTIMI ZYRTAR

8 piké
Pér kété pjesé do té ndigen né vlerésim kriteret e méposhtme:
KRITERI I: SHTJELLIMI | IDESE 2 piké

Vlerésuesi do té shikojé nése nxénési:

¢ harton njé njoftim zyrtar me elementet qé duhet té keté njoftimi zyrtar

¢ shpreh garté, pérmes detajeve dhe shprehjeve té pérzgjedhura, funksionin e
kétij njoftimi

¢ pérdor detaje mbéshtetése

¢ ka gartési mendimi

KRITERI Il: STRUKTURA 2 piké
¢ respekton elementet e strukturés sé njoftimit zyrtar

- hyrjen

- zhvillimin

- pérfundimin

Nxénési merr 2 piké nése pérgjigjen e dhéné e strukturon sipas skemés sé mésipérme.
Nése mungon njéra prej tyre, ai do té marré 0 piké pér kété rubriké.

KRITERI 1lI: STILI DHE ORIGJINALITETI 2 piké

Vlerésuesi do té shikojé nése nxénési:

e pérmes gjuhés qé pérdor krijon njé pérshtypje té pérgjithshme pér até gé do té shprehé.
e ka fjalor té pasur

e ka stil origjinal

¢ pérdor fjali té larmishme né modele, gjatési dhe ritém

KRITERI IV: SAKTESIA GJUHESORE 2 piké
Vlerésuesi do té shikojé nése nxénési:

e strukturon garté pérgjigjen nga piképamja gramatikore

¢ ndérton fjali gé jané té sakta dhe té garta

* ka saktési drejtshkrimore

2. PERSHKRIMI | FOTOGRAFISE

8 piké
Pér kété pjesé do té ndigen né vlerésim kriteret e méposhtme:
KRITERI I: SHTJELLIMI | IDESE 2 piké

Vlerésuesi do té shikojé nése nxénési:
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e harton njé pérshkrim ku tregon pér fotografiné e dhéné monumentale té heroit toné
kombétar Gjergj Kastrioti Skénderbeu

¢ shpreh qarté, pérmes detajeve dhe shprehjeve té pérzgjedhura, té vecantén e késaj fotografie
¢ pérdor detaje mbéshtetése

¢ ka gartési mendimi

KRITERI Il: STRUKTURA 2 piké
¢ respekton elementet e strukturés sé njé pérshkrimi

- hyrjen

- zhvillimin

- pérfundimin

Nxénési merr 2 piké nése pérgjigjen e dhéné e strukturon sipas skemés sé mésipérme.
Nése mungon njéra prej tyre, ai do té marré 0 piké pér kété rubriké.

KRITERI I1I: STILI DHE ORIGJINALITETI 2 piké

Vlerésuesi do té shikojé nése nxénési:

e pérmes gjuhés qé pérdor krijon njé pérshtypje té pérgjithshme pér até gé do té shprehé.
¢ ka fjalor té pasur

* ka stil origjinal

¢ pérdor fjali té larmishme né modele, gjatési dhe ritém

KRITERI IV: SAKTESIA GJUHESORE 2 piké
Vlerésuesi do té shikojé nése nxénési:

o strukturon qarté pérgjigjen nga piképamja gramatikore
¢ ndérton fjali qé jané té sakta dhe té garta

¢ ka saktési drejtshkrimore

Pjesa | e provimit-numri i pikéve: 00 ( % )

Pjesa Il e provimit-shkrimi i tekstit joartistik-shkrimi i hartimit té shkurtér — pérshkrimi ose
rréfimi -numri i pikéve: 8 ( %)

Numri i pérgjithshém i pikéve né test: 00 (100 %)
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Dr. Bahri Beci, “Komunikojmé dhe hartojmé — pérdorim gjuhén”-Gjuha shqipe 7 pér klasén e
shtaté té shkollés fillore néntévjecare-Libri i nxénésit, Enti i Teksteve dhe i Mjeteve Mésimore
Podgoricé, 2007

Dr. Bahri Beci, “Komunikojmé dhe hartojmé- pérdorim gjuhén”-Gjuha shqipe 7 pér klasén e
shtaté té shkollés fillore néntévjecare-Fletorja e punés, Enti i Teksteve dhe i Mjeteve Mésimore
Podgoricé, 2007,

Pjetér Dreshaj, “Hapim dritaren”, Letérsia, Libri i nxénésit pér klasén e shtaté té shkollés fillore
néntévjecare, Enti i Teksteve dhe i Mjeteve Mésimore Podgoricé, 2007,

Pjetér Dreshaj, “Djepi i arté”, Ditari i leximeve pér klasén VIl té shkollés fillore néntévjecare, Enti
i Teksteve dhe i Mjeteve Mésimore Podgoricé, 2007,

Dr. Bahri Beci, “Komunikojmé dhe hartojmé-pérdorim gjuhén”-Gjuha shgipe 8 pér klasén e teté
té shkollés fillore néntévjecare-Libri i nxénésit, Enti i Teksteve dhe i Mjeteve Mésimore
Podgoricé, 2008;

Dr. Bahri Beci, “Komunikojmé dhe hartojmé-pérdorim gjuhén”-Gjuha shgipe 8 pér klasén e teté
té shkollés fillore néntévjecare-Fletorja e punés, Enti i Teksteve dhe i Mjeteve Mésimore
Podgoricg, 2008;

Pjetér Dreshaj, “Dritaret e hapura”, Letérsia, Leximi letrar pér klasén VIII té shkollés fillore
néntévjecare, Enti i Teksteve dhe i Mjeteve Mésimore Podgoricé, 2008;

Pjetér Dreshaj, “Djepi i arté na rriti”, Ditari i leximeve pér klasén VIII té shkollés fillore
néntévjecare, Enti i Teksteve dhe i Mjeteve Mésimore Podgoricé, 2008;

Dr. Bahri Beci, “Gjuha shqipe, sa e bukur, sa e miré!”-Gjuha shqipe 9 pér klasén e nénté té
shkollés fillore néntévjecare-Libri i nxénésit, Enti i Teksteve dhe i Mjeteve Mésimore Podgoricg,
2009;

Dr. Bahri Beci, “Gjuha shqipe, sa e bukur, sa e miré!”-Gjuha shqipe 9 pér klasén e nénté té
shkollés fillore néntévjecare-Fletorja e punés, Enti i Teksteve dhe i Mjeteve Mésimore
Podgoricé, 2009;

Hava Pereziq dhe Prelé Gjolaj, “Né gjurmét e dijes”, pér klasén e nénté té shkollés fillore
néntévjecare, Leximi letrar, Enti i Teksteve dhe i Mjeteve Mésimore Podgoricg, 2009;

Hava Pereziq dhe Prelé Gjolaj, “Udhétoj né botén e librit”, pér klasén e nénté té shkollés fillore
néntévjecare, Ditari i leximeve, Enti i Teksteve dhe i Mjeteve Mésimore Podgoricég, 2009.



